E nella visione del prossimo rinnovamento dell'Università nostra, coi più lieti auspici, in nome di S. M. il Re Vittorio Emanuele III dichiaro aperto l'anno accademico 1901-902 ed invito ad iniziarlo il Prof. GREGORIO RICCI CURBASTRO colla lettura dell'orazione inaugurale.

MAGNIFICO RECTORI, SENATUI ATQUE CURIAE  
UNIVERSITATIS GLASGUENSIS  
RAPHAEL NASINI RECTOR  
E SENTENTIA DOCTORUM PATAVINI ATHENAEI  
S. D.

Quod sollemni invitationi hospitali, cui et benignitas vestra necnon avitum Athenaei Glasguensis decus vim addunt, assentiri mihi licuit, magno opere gaudeo; laetoque animo, a longinqua Italia ad extremam hanc orbis partem missus, Vobis, o humanissimi collegae, plurimis gratiis summaque reverentia obsequor. Praesertim vero gaudeo, non tantum quod ipse praesens piis feriis saecularibus intersim, sed magis magisque quod admirer apud Scotas gentes studia atque ingenuas artes tam feliciter floruisse ac florere. Si illud quod Vos ex Italis receptum confitemini semen hic humum occupavit idoneam et illico laetas segetes protulit; si exemplis vel auctoritate majorum nostrorum patres vestri animos auxerunt, at Scotorum gloriosa stirps, nova aetate, in antiqua terra libertati et artibus sacra, totius orbis ingeniis suavium fructuum solacium magna cum liberalitate praebuit. Singulari enim vestrorum philosophorum ac poetarum praestantia maxime factum est, ut humanis litteris universis immortalis honos adiungeretur. Hinc procul armorum strepitus atque inclementia, dum in hoc nobili Sapientiae hospicio, tanto hominum litteratorum conventu, arctius nos optimorum studiorum necessitudo coniungit. Sic nunc, Galilaeianae disciplinae gloria insignis, Academia Patavina, quam maiores vestri longum aevi spatium frequentissimi adiverunt, et nuper doctores gratulationibus litterisque missis ornaverunt, votis omnibus Vos prosequitur, ut etiam atque etiam litterarum lumen et decus eluceat et vigeat.

*Glasgae pridie Id. Jun. MCMI.*

# DISCORSO INAUGURALE

dell'anno accademico 1901-902

LETTO

NELL'AULA MAGNA DELL'UNIVERSITÀ

*il 5 novembre 1901*

DAL PROFESSORE ORDINARIO DI ALGEBRA COMPLEMENTARE

CAV. GREGORIO RICCI CURBASTRO

ORIGINI E SVILUPPO

DEI

MODERNI CONCETTI FONDAMENTALI SULLA GEOMETRIA

---

---

Ad altri, Magnifico Rettore, sarebbe stato più opportunamente rivolto l'invito vostro a salire questa cattedra gloriosa, per pronunciarvi il discorso inaugurale dell'anno scolastico, che oggi si inizia. — In un luogo ed in un momento così solenni, varcata appena la soglia di un secolo, che per i progressi della scienza è tra i più benemeriti che la storia ricordi, per una parte non pare possibile parlare di diverso argomento, e per l'altra niuno è forse meno indicato ad assolvere tal compito, di un modesto cultore delle scienze matematiche. — Giacchè, se anche per le vittorie conseguite in questo campo il secolo decimonono può reggere al confronto dei migliori, che lo precedettero, esso resterà celebre specialmente per quelle ottenute nel campo delle scienze sperimentali e delle loro applicazioni; e meglio risponderebbe alla attesa vostra, o Signore e Signori, chi potesse oggi parlarvi, anzichè di un astruso argomento di matematiche, di una tra le tante teorie fisiche, che nel secolo scorso da umili principî sono salite ad un rigoglioso sviluppo e hanno poi condotto a quelle splen-